
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  97Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

matrícula nº 57190633/3, ocupante de cargo de Assistente 
Administrativo - NUPLAN como Gestor Suplente Responsável 
pela “alimentação” do Sistema GPPARÁ, devendo proceder a 
“alimentação” no devido sistema.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE0SE E CUMPRA-SE
MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 162087

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 05/2017 - SEJUDH

EXERCÍCIO: 2017
Processo nº 2016/442911

PREGÃO ELETRÔNICO: 05/2017          
Objeto da Contratação: compra de materiais permanentes: 
Computadores, projetor, no break, impressoras e ar 
condicionado, tipo central split para atender o Convênio 
044/2012 – SICONV Nº 776455/2012 da CONED/SEJUDH.
Data da Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 30/03/2017 a 15/06/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 05/2017 - 
SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes 
e pelo Processo nº 2016/442911.
Orçamento:
PTRES: 188216
Plano Interno: 2120008216E
Fonte: 0306 (concedente)
Fonte: 6301 (contrapartida)
Natureza de Despesa: 449052
Valor Global: R$ 43.995,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI – 
ME.
CNPJ: 16.911.267/0001-70
Endereço: Rua Jacob Ferrarini nº 179, CNJ 02, 03 e 04, Bairro 
Jardim Graciosa – Cidade Campina Grande do Sul – PR, CEP: 
83.430-000.
66.060-600 – Belém-PA.
Representantes da Empresa: JOÃO ARNALDO PORTELA
CPF: 067.805.429-03
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 162025

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2017
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Mocajuba e Baião/PA
SERVIDOR:
 
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 03/04/2017 a 08/04/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 03/04/2017 a 
08/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
03/04/2017 a 08/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 03/04/2017 a 08/04/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: Motorista; MAT: 
5061288; PERÍODO: 03/04/2017 a 08/04/2017; Quantidade de 
diárias: 5,5.
 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 162036

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 098/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2017.

NOME: JULIA MARIA MOUTINHO MARTA/CARGO: Assessora/ 
MATRICULA: 5930533/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 05/04/2017/
OBJETIVO: a fi m de participar do Fórum Intermunicipal: 
Empresa legal da JUCEPA com apresentação do Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 162223
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 097/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2017.
NOME: MARJORIE DE ALMEIDA MORIYA/CARGO: Coordenador/ 
MATRICULA: 5922413/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 05/04/2017/
OBJETIVO: a fi m de participar do Fórum Intermunicipal: 
Empresa legal da JUCEPA com apresentação do Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 162222
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 096/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/
MATRICULA:  5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 20/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir as servidoras Marjorie de Almeida 
Moriya e Julia Maria Moutinho Marta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 162221

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 095/2017-DIRAF/SEDEME                             
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/Sedeme de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 074/2017-DIRAF/
SEDEME, de 14/03/2017, publicado no DOE 33.333, de 
15/03/2017 que concedeu 0,5 (meia) diária ao servidor 
RAIMUNDO BRITO ALVES, ocupante do cargo de Motorista, 
Identidade funcional 5905384/2, lotado nesta SEDEME, 
para custear despesas com a viagem à Castanhal/PA, no dia 
20/03/2017. Com o objetivo de conduzir os servidores Renato 
Araújo da Conceição e Iuri Costa Rezende.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 162210

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2017
EXERCÍCIO: 2017

Objeto: contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
material de expediente, para atender demanda exclusiva da 
CODEC.  
Valor Total: R$ 7.723,92 (sete mil, setecentos e vinte e três 
reais e noventa e dois centavos).
Data de assinatura: 21.03.2017
Vigência: 21.03.2017 à 20.03.2018
Fundamentação Legal: ata de registro de preços nº 05/2016, 
conforme especifi cações contidas no edital do pregão eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 08/2016, com fulcro no nos termos da Lei nº 

8.666/1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº 877 e 878 de 31 de março de 2008, Decreto Estadual nº 
876/2013, Decreto Estadual nº 2069/2006 e demais legislações 
aplicáveis ao assunto.
PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0261.
Contratado: IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP - CNPJ/
MF nº 12.665.218/0001-44.
Endereço: Rua do Fio, n° 22, Guanabara, CEP: 67.0100-550 – 
Ananindeua – Pará.
Telefone: (91) 3235-5161      
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves
 

Protocolo: 161830

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA N.º 028/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço as férias 
regulamentares da servidora sra. Karine Nascimento 
Rodrigues, matrícula 5917687/1, Cargo de Coordenadora 
Administrativa, de 05/04/2017 a 04/05/2017 para 01/06/2017 
a 30/06/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Março de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA
 

Protocolo: 160246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 11/2017/
DIMAC, de 29/03/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SONIA ANDREA MOURA DA 
SILVA, matrícula nº. 73504198/2/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Mobilização e 
Articulação Comunitária – DIMAC; no período de 06/04/2017 
a 05/05/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão do 
titular a servidora BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 
3190544/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
 

Protocolo: 161863
PORTARIA Nº 160/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2017/
GAB, de 30/03/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR, interinamente, a contar de 01/04/2017; a servidora 
MARGARETE GOMES NEVES, matrícula nº. 3247805/2, 
para responder pelo Cargo de Diretor Financeiro, até ulterior 
deliberação, com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições.


